O r i g i n a l e [A]. Sul recto, in basso a sinistra di mano coeva: “In no in
nomine”. Sul verso, di mano posteriore: “Per uno loco a la flomara de
Sancta Maria la Schala”, e inoltre di mano secentesca: “Sancta Maria di
Giesu BN1, 27 Aprile 1245. È l’istrumento d’una gabella di una vigna con
sua casa dentro nella flomaria di San Micheli all’hora confinante con la
vigna di Mattheo Buccapicchule vinea Leonis Monomati quale gabellò
Pagana Monomati vidua relicta quondam Giovanni messinese, come tutri-
ce di suo figlio Vitale la gabellò per anni dicedotto a Thomasio de Bobia
aurifici per l’atti di notar Friderico di Montalbano a 27 d’aprile 3 indizio-
ne 1245”.

Mm. 355x515. Membrana in buone condizioni con piccole macchie di
inchiostro e piccoli fori. 

***In n
***omine 

***D
***omini 

***a
***men. 

***A
***nno 

***i
***ncarnacionis

***e
***iusdem millesimo ducentesimo quadragesimo quinto,

vicesimo septimo die mensis aprilis tercie indicionis, impe-
rii domini nostri domini Friderici, Dei gracia excellentissimi
/ Romanorum imperatoris semper augusti, Ieherusalem et
Sycilie regis anno vicesimo quinto et regni eiusdem illu-
strissimi regis Ieherusalem anno vicesimo, regni vero Syci-
lie anno quadragesimo septimo. / Feliciter, amen. Coram
nobis Grillono de Baialastro, iudice Messane, Friderico de
Monte Albano, imperiali puplico eiusdem civitatis notario et
rogatis ad hoc testibus subnotatis, Pagana uxor quondam
Iohannis / de Monomato, vidua tutrix legitima, secundum
consuetudinem civitatis Messane, Vitalis filii sui pupilli suc-

cepti ex dicto quondam Iohanne viro suo, renuncians auxi-
lio senatus consultus velleiani et secundis nupciis cum /
oppressa esseta onere debitorum per eam et dictum quon-
dam virum suum tempore constantis matrimonii contracto-
rum, quorum solucionem creditores sui ab ea cum instancia
exigebant, nec in aliis bonis facultas ei sup/peteret quibus
pressurem posset effugere debitorum nisi in quandam
vineam suam et dicti filii sui, sitam in territorio Messane in
confinibus flomarie dicte Sancti Michalisb iuxta vineam
Nicolai de Griso secus vineam Mathei Buccapichule / et
iuxta vineam Leonis de Monomato, fratris quondam Iohan-
nis supradictic viri sui. Et videret pro se et dicto filio suo
sibi melius et utilius expedire eandem vineam alicui cabil-
lare quam ipsam vendicionem exponere ut se / de debitis
excuteret antedictis, cum omni consilio et provisione sua
sponte et gratanter concessit et dedit in cabellam magistro
Thomasio de Bobya, aurifici civi Messane, prenotatam
vineam suam et dicti filii sui tenendam, / videlicet possi-
dendam et utifruendam cum domo que in eadem vinea est
cum terra culta et inculta, arboribus domesticis et silvestri-
bus et omnibus iuribus et racionibus suis hinc usque ad
annos decem et octo completos, continentes / decem et
octo vindemias pro tarenis auri nungentis quinquaginta ad
generale pondus regni quos ipsa presencialiter coram nobis
a predicto magistro Thomasio de Bobya integre recepit et
habuit pro integro / pagamento cabelle predicte. De quibus
predictis tarenis solvit et restituit dicta Pagana Robberto de
Cantone civi Messane tarenos auri quadringentos quadra-
ginta septem et dimidium cui predicto Robberto, prenotata
/ vinea cabellata, obligata erat iuxta seriem cuiusdam pupli-
ci instrumenti inde confecti quod vidimus et legimus. Item
solvit et restituit Riccardo de Coco civi Messane per duo
puplica alia instrumenta que vidimus inde confecta, / vide-
licet per unum ipsorum instrumentorum tarenos auri
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ducentos triginta tres et terciam et per alterum tarenos cen-
tum triginta quatuor. Item de residuis tarenis dixit se debe-
re et velle solvere Siztune iudee / tarenos sexaginta, Leoni
Monomato cognato suo tarenos triginta, Churaryne tarenos
viginti duos et dimidium, Amergi iudee tarenos quadragin-
ta duos, Silvestro fratri suo tarenos viginti novem et Sittime
/ sorori sue tarenos novem et dimidium. Infra quem pre-
dicte cabelle terminum convenit et promisit dicta Pagana
prenominato magistro Thomasio per stipulacionem solle-
pnem non licere sibi vel suis heredibus de possessione / et
usufructu ipsius cabelle causa vendicionis dande dotis, per-
mutacionis, alienacionis seu cuiuscumque incumbentis
necessitatis articulo dictum magistrum Thomasium aut eius
heredes destituere vel molestare. Ad quod / renunciavit
eadem Pagana per se suosque heredes expressim consuetu-
dini civitatis Messane de cabellis. Immo tenebitur per se ac
per heredes suos vineam ipsam dicto magistro Thomasio et
eius heredibus usque ad com/pletum ipsius cabelle termi-
num pretaxatum ab omnibus personis, a datis collectis et
mutuis in civitate et in territorio Messane positis vel in antea
ponendis defendere, discalupniari, retrahere et liberare ac
ipsum / et suos heredes exinde servare indepnes et eciam ab
omni debito et obligacione sub ypoteca et obligacione pre-
dicte vinee cabellate et omnium aliorum bonorum suorum.
Quod si dicta Pagana per se vel per alium / contrafaceret,
obligavit se et suos heredes augustales quadraginta Curie
Imperiali componere et dapnum ac expensas quas dictus
magister Thomasius vel eius heredes propter hoc in curia
vel extra curiam / facerent sibi plenius resarcire et demum
nichilominus totum sicut prelegitur firmiter adimplere.
Renunciando in presenti contractu omni auxilio legum, con-
stitucionum imperialium, consuetudinum civitatis Messane
quibus / contra presens scriptum uti aut tueri vel iuvare se
posset et ad huius rei maiorem firmitatis obtentum dicta
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Pagana in anima sua et in anima supradicti filii sui totum
sicut prelegitur per se et dictum filium suum iuravit / atten-
dere, observare et non contravenire. Dictus autem magister
Thomas convenit et promisit dicte Pagane, per stipulacio-
nem sollepnem et sub obligacione dicte pene, vineam ipsam
usque ad completum ipsius cabelle terminum / bene et
decenter excoli et laborari facere, sicut bonus pater familias
propriam excoli et laborari faceret iuste eam putando, pro-
peraginando, ponendo in ea annuatim palastrones mille et
laborando in ea prout opus fuerit / ei ut status ipsius non
depereat, sed, completo ipsius cabelle termino supradicto,
vinea ipsa in bono statu et meliorata esse videatur. Quod
autem in superiori septima linea abrasum et emendatum
videtur “supradicti” pro autentico habeatur / similiter et
quod in prescripta quinta linea iuravit, cernitur emendatum.
Ad huius autem rei memoriam et cautelam predicti magistri
Thomasii et eius heredum scriptum est inde presens instru-
mentum per manus supradicti / notarii Friderici qui predic-
tis rogatus interfuit, nostris subscripcionibus communitum.
Actum Messane, anno, mense et indicione premissis.

+ Egod Grillonus de Baialastro iudex Messane.
+ Ego Iohannes de Iordano testis sum.
+ Ego Thomas de Noto testis sum.
+ Ego Stephanus Maniacipull(a) testor.
+ Ego Fredericus Aurifex testis sum.
+ Ego Martinus Pipinga testor.
+ kago petr(o") tou agiou nikol(avou) bon(    ) m(a)r(tu").

+ Ego Fridericus de Monte Albano, imperialis puplicus
Messane notarius qui predictis rogatus interfui, scripsi et
testor predicta. 

a Segue debitorum abraso e dopo ripetuto.      b Così A.     c Supradicti su rasu-
ra.      d Ridotto a monogramma.
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2

1253 febbraio 20, Messina

Carnilevario de Silvalonga, per 6 onze d’oro, concede in
gabella, per tre anni, a mastro Meliorato Pimpineri, una casa
con più solai, sita in contrada Gabbitorum et in magistra
ruga.

O r i g i n a l e [A]. Nel margine superiore del recto, di mano posteriore:
“die 20 [februa]rii 1286 XI indizione 1286. 1286 44”. Sul  verso, di mano
posteriore: “20 febbraro 1286” accanto, a penna rossa, un punto interro-
gativo e sotto 1256. E ancora: “De veteribus concessionibus aut de clau-
sura in monte Sancti [Carm]eli v(o)c(at)o vel regula transfusa […] Sancte
Marie de Alto religionem sancti Bernardi et sancti Benedicti”.

Mm. 170x310. Membrana molto sottile e lacera, attaccata da insetti ai
margini, danneggiata lungo la linea di piegatura centrale verticale con
conseguente caduta di scrittura in più punti.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorentino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, vicesimo
die mensis / februarii [un]decime indicionis. Regnante
domino nostro domino Conrado Dei gracia excellentissimo
Romanorum in regem / electo, semper augusto Ierusalem et
Sicilie rege anno tercio. Feliciter, amen. Coram iudice Gril-
lone de Baia/lastro, iudice Messane, Salvo de Santoro regio
publico eiusdem civitatis notario et rogatis testibus / sub-
notatis, Carnilevarius de Silva Longa, civis Messane, de
grata et spontanea voluntate sua, / dedit, tradidit et con-
cessit in cabellam magistro Meliorato Pimpineri civi Messa-
ne totam et / integram quandam domum suam solaratam
cum solarectis subtus solar(ium), sitam in civitate Messane
in / contrata Gabbitorum et in magistra ruga iuxta domum
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Obberti de Primo et secus aliam domum eiusdem Car/nile-
vari continentem in solo et in solarectis tres clausuras et in
superiori magno solario cla/usuram unam tam in solo quam
in solario, et omnibus hedificiis ipsius domus, per tres
annos comple/tos primo ventur(os) a kalendis proximo
futuri mensis marcii presentis undecime indictionis / in
antea numerandos, pro unciis auri sex ad generalem pon-
dus, de quibus confessus est recepisse et ha/buisse ab
eodem Meliorato uncias auri tres ad idem pondus. Renun-
ciando doli excepcioni et non pon/derate auri seu pecunie
non habite et non recepte et reliquas vero tres uncias auri
dictus / magister Melioratus convenit et promisit eidem
Carnilevario stipulanti infra dictos subscriptos / terminos
eidem Carnilevario vel suo nuncio solvere, dare et assigna-
re vel dari, solvi / et assignari facere, videlicet hinc usque
ad unum mensem completum primo venturum unciam auri
/ unam et deinde usque ad annum unum et menses quinque
completos reliquas uncias auri duas / et, completo termino
predictorum trium annorum, dictas tres clausuras solarecti
et omnia que de domo / ipsa pro arte sua faciendo deva-
staverit, refici et construi facere sollepniter repromisit
eidem / per stipulacionem sollempnem. Et predictus Carni-
levarius eundem magistrum Melioratum de ipsa domo in /
corporalem possessionem induxit ad ipsam habendam,
tenendam, possidendam et gaudendam per totum / tempus
predictorum trium annorum, promictens per stipulacionem
sollempnem ipsum magistrum Melioratum / de possessione
et usufructu ipsius cabelle non destituere nec molestare
termino convento et pro/misit domum ipsam ab omnibus
personis extraneis et coniunctis defendere et a decretis,
collectis et / mutuis retrahere et liberam servare indem-
pnem. Et si aliquo reparamento ipsa domus in coho/perta
tantum indigerit infra eundem tempus ip[se] Carnilevarius
tenetur tam propriis sumbtibus in coho/perta tantum face-
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re reparari in completis vero tribus annis predictis, et
excursis et evacuatis penitus / uncis sex supradictis, dicta
domus ad ius, dominium et potestatem ipsi Carnilevario
sine contra/dictione aliqua, refactis et constructis de novo
per eundem Melioratum solarectis et parietibus supradictis,
/ devolvatur. Que omnia et singula hinc inde promissa sunt
sub pena augustalium decem et / trium auri componenda et
teneri alteri parti predicta conservanti ad omne dampnum,
expensas / et interesse propterea fact(um) vel habit(um).
Ratis manentibus supradictis, tali pacto inter eos appo/sito
quod si in fine predictorum trium annorum dictus magister
Melioratus solarecta predicta et parietes ac / omnia que de
ipsa domo devastaverit, refici et construi non faciet, ut est
dictum, liceat eidem Carnile/vario, autoritate presentis con-
tractus, sine licencia curie, capere tantum de rebus ipsius
Meliorati quod sibi satisfieri po/ssit de omnibus supradic-
tis, non obstante absencia vel contradicione ipsius cabello-
ti vel alterius pro eo. Renunciando omni / legum auxilio
quibus predictis posset infringere. Unde ad futuram memo-
riam et utriusque partis cautelam / facta sunt inde duo con-
similia instrumenta per manus mei predicti notarii Salvi,
nostris subscripcionibus roborata. / Actum Messane, anno,
mense, die et indicione premissis.